
  

 

Monitorių pirkimas taikant produktų 

neutralumo principą 

IT produktų viešųjų pirkimų gairės  
 

 

 

Statusas: 2019 m. birželio mėn. 

 

 



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  2 

 

 

Leidėjas: 

„Bitkom“ 

Federalinė informacinių technologijų, telekomunikacijų ir naujosios žiniasklaidos įmonių asociacija 

(Bundesverband Informationswirtschaft,Telekommunikation und neue Medien e. V.) 

Albrechtstraße 10 

10117 Berlin 

Tel. 030 27576-0 

bitkom@bitkom.org 

www.bitkom.org 

 

Asmuo ryšiams: 

Antonia Schmidt 

Tel. 030 27576-526 

A.Schmidt@bitkom.org 

 

Atsakingas „Bitkom“ organas: 

Pirkimo taikant produktų neutralumo principą skyrius 

 

Projekto vadovė: 

Antonia Schmidt, „Bitkom“ 

 

Autorių teisės: „Bitkom“, 2019 m. 

 

Viršelio nuotrauka: © Fotografijos paslaugų agentūra 

 

Šiame leidinyje pateikiama bendrojo pobūdžio neįpareigojanti informacija. Turinys atspindi „Bitkom“ nuomonę 

paskelbimo metu. Nors informacija rengta labai rūpestingai, negali būti garantuojamas jos teisingumas, išsamumas 

ir (arba) aktualumas, be to, šis leidinys gali nebūti tinkamas tam tikroms konkretaus atvejo aplinkybėmis. Todėl už 

naudojimą atsako pats skaitytojas. Neprisiimama jokios atsakomybės. „Bitkom“ priklauso visos teisės, įskaitant teises 

į teksto dalių kopijavimą. 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.bitkom.org/
mailto:A.Schmidt@bitkom.org


 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  3 

 

Turinys Psl. 

Padėka ............................................................................................................................ 4 

1 Įvadas ........................................................................................................................... 5 

1.1 Gairių taikymas .................................................................................................................................... 5 

1.2 Produktų neutralumo principas kaip teisinis reikalavimas................................................ 6 

2 Monitoriai kaip pirkimo objektas ............................................................................... 7 

2.1 Viešųjų pirkimų komerciniai modeliai ........................................................................................ 7 

2.2 Paslaugos ............................................................................................................................................... 8 

3 Techniniai kriterijai ir reikalavimai .............................................................................. 9 

3.1 Ekranas ................................................................................................................................................ 10 

3.2 Ergonomiškumas ............................................................................................................................. 11 

3.3 Komplektacija ................................................................................................................................... 11 

4 Darbo vietų koncepcijos ........................................................................................... 13 

4.1 Kelių monitorių naudojimas ........................................................................................................ 13 

4.2 USB-C – ateities jungties technologija ................................................................................... 13 

5 Sutarčių skyrimo kriterijai, gyvavimo ciklo sąnaudų vertinimas .............................. 13 

6 Sutartinės nuostatos ................................................................................................. 14 

6.1 EVB-IT ................................................................................................................................................... 14 

6.2 Socialinis tvarumas ......................................................................................................................... 14 

7 Žodynėlis ................................................................................................................... 15 

8 Lentelių sąrašas ......................................................................................................... 16 

 

 

 

 

 

  



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  4 

 

Padėka 

 

Šios gairės yra intensyvaus viešojo administravimo specialistų ir asociacijai „Bitkom“ priklausančių įmonių atstovų 

bendradarbiavimo rezultatas. Prie jų rengimo labai prisidėjo projekto grupė „Monitorių pirkimas taikant produktų 

neutralumo principą“. Ypatingai dėkojame šiems asmenims: 

 

 

 Mathias Thusek, Federalinės vidaus reikalų ministerijos Pirkimų tarnyba 

 Matthias Schäuble, „HP Deutschland GmbH“ 

 Christoph Bansbach, „Bechtle Systemhaus Holding AG“ 

 Robbi Teichfischer, „Dell GmbH“ 

 Lukas Ickerott, „Lenovo (Deutschland) GmbH“ 

 Andre Kuhlmann, „Lenovo (Deutschland) GmbH“ 

 Jan Samolarz, „Computacenter AG & Co. oHG“ 

 Bernhard Wolz, Federalinė įdarbinimo agentūra (Bundesagentur für Arbeit) 

 Thomas Zapala, Federalinė kariuomenės įrangos, informacinių technologijų ir paslaugų naudojimo agentūra 

(Bundesamt für Ausrüstung, Informationstechnik und Nutzung der Bundeswehr – BAAINBw) 

 Marco Sönksen, Berlyno policija 

 Felicia Fischer, „Bitkom e.V.“ 

 

 

  



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  5 

 

1 Įvadas 

1.1 Gairių taikymas 

Šiose gairėse apžvelgiami viešojo administravimo institucijų vykdomų monitorių viešųjų pirkimų pagrindai ir kriterijai. 

Jas parengė darbo grupė, vadovaujama Federalinės informacinių technologijų, telekomunikacijų ir naujosios 

žiniasklaidos įmonių asociacijos („Bitkom“) ir Federalinės vidaus reikalų ministerijos Pirkimų tarnybos. Dokumentu 

siekiama pateikti patikimą ir suprantamą pagalbinę priemonę federalinėms, žemių ir savivaldybių perkančiosioms 

organizacijoms, kad, rengdamos monitorių pirkimo konkursus, jos galėtų suformuluoti sąlygas laikydamosi produktų 

neutralumo principo, t. y. nenurodydamos firminių prekės ženklų arba konkretaus gamintojo ir remdamosi 

naujausiais techniniais standartais.  

Esminė šių gairių dalis yra techniniai kriterijai, kuriais remiantis gali būti apibūdinami ir palyginami patys monitoriai, 

jų naudojimo aplinkos reikalavimai ir kitos charakteristikos. Vis dėlto reikėtų atkreipti dėmesį į tai, kad išvardyti 

techniniai kriterijai dažnai keičiami ir jiems teikiama svarba turėtų būti vertinama kiekvienu atveju atskirai, 

atsižvelgiant į numatomą planuojamų pirkti prietaisų naudojimą. Kuo didesni produktui keliami reikalavimai, tuo 

didesnė bus pasiūlymo kaina ir tuo mažesnis produktų pasirinkimas rinkoje. Jau vien dėl to šios gairės negali pakeisti 

pačios perkančiosios organizacijos vertinimų ir sprendimų dėl to, kokia svarba bus teikiama atitinkamiems 

kriterijams, atsižvelgiant į jos individualius poreikius.  

Vis dėlto gairių autoriai norėtų padėti perkančiosioms viešojo administravimo institucijoms atkreipdami dėmesį ir į 

jautrius kriterijus bei reikalavimus, dėl kurių gali sumažėti pasirinkimas rinkoje, ir didesnes išlaidas lemiančius 

sprendimus. Tam naudojami toliau nurodyti simboliai. Šiose gairėse antras ir trečias simboliai nenaudojami. Tačiau 

jie vis tiek įtraukiami siekiant užtikrinti pirkimų taikant produktų neutralumo principą gairių nuoseklumą (žr., pvz., 

Daugiafunkcių prietaisų pirkimo gaires). 

 

Simbolis Reikšmė 

        
Taikant šiuo simboliu pažymėtus kriterijus, gali padidėti išlaidos ir (arba) 

sumažėti pasirinkimas rinkoje. 

     
Šiuo simboliu nurodomas paplitusio klaidingo požiūrio paneigimas arba 

žymima tekste pateikiama ypač svarbi informacija.  

  
Šiuo simboliu nurodoma, ar atitiktis kriterijams gali būti įrodoma pateikiant 

sertifikatus.  

 

  

C 

€ 

! 

https://www.itk-beschaffung.de/sites/beschaffung/files/2018-10/180419_LF_Drucker-MFG_online_0.pdf


 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  6 

 

1.2 Produktų neutralumo principas kaip teisinis reikalavimas 

Pagal viešųjų pirkimų teisę privaloma taikyti vienodas sąlygas konkurso dalyviams ir siūlomiems produktams. 

Remiantis teisės aktais, pirkimo objektas turi būti apibūdinamas remiantis objektyviais ir nediskriminuojančiais 

kriterijais, t. y. parengiant specifikaciją, pagrįstą produktų neutralumo principu; žr. Vokietijos įstatymo dėl 

konkurencijos ribojimų panaikinimo (Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen, toliau – GWB) 97 straipsnio 2 dalį 

ir Nutarimo dėl viešųjų pirkimų sutarčių sudarymo (Vergabeverordnung, toliau – VgV) 31 straipsnio 6 dalį1. Skelbiant 

pirkimo konkursus, konkretūs produktų pavadinimai ar prekės ženklo pavadinimai konkurse gali būti nurodomi tik 

išskirtiniais ir tinkamai pagrįstais atvejais, jei neįmanoma pateikti pakankamai tikslaus aprašymo nurodant 

bendruosius pavadinimus ar remiantis bendraisiais kriterijais. 

Pirkimai taikant produktų neutralumo principą gali būti vertinami ir kaip galimybė, nes jais užtikrinama sąžininga ir 

laisva konkurencija, užkertamas kelias išankstiniams sprendimams dėl tam tikrų technologijų ir su jais susijusiam 

monopolizavimo pavojui. Jei viešieji pirkimai vykdomi remiantis tik bendraisiais, objektyviais ir techniniais kriterijais, 

konkuruojančių konkurso dalyvių skaičius padidėja. Dėl to pirkimo procesuose pagerėja pasirinkimo ir sutaupymo 

galimybės ir be didelių problemų gali būti pasinaudojama rinkos galimybėmis keičiant konkurso dalyvius. 

Be to, rengiant viešuosius konkursus perkančioji organizacija privalo nustatyti numatomam pirkti produktui 

taikomus kriterijus, kurie leistų palyginti skirtingus pasiūlymus ir taip padėtų užtikrinti pakankamą diferenciaciją. 

Perkančioji organizacija savo nuožiūra sprendžia, kokiais kriterijais remdamasi pasirinks numatomas pirkti prekes ar 

paslaugas, tačiau sutarties skyrimo kriterijai turi būti pagrįsti poreikiais, produktų neutralumo principu ir skaidrūs. 

Vis dėlto būtent perkant IT produktus viešasis pirkimas vadovaujantis produktų neutralumo principu yra nelengva 

užduotis ir atitinkamiems viešosios valdžios subjektams dažnai kyla didelių neaiškumų. Dėl techninių klausimų 

sudėtingumo, trumpesnio produktų gyvavimo ciklo ir, svarbiausia, dėl to, kad sunku įvertinti ir tiksliai apibrėžti 

norimą sistemos veikimą atsižvelgiant į visus techninius reikalavimus, perkančiosios organizacijos susiduria su 

dideliais iššūkiais.  

Šiose gairėse pateikiami glausti nurodymai, padėsiantys laikytis teisinių reikalavimų rengiant technines specifikacijas 

ir taip užtikrinti sąžiningą konkurenciją. Gairėse išvardijami ir paaiškinami esami techniniai standartai, kuriais 

remiantis monitorius galima apibūdinti pagal atitinkamas bendrąsias charakteristikas. Produkto savybės ir techniniai 

reikalavimai glaustai pateikiami lentelėse. Tam, kad gairėse būtų pateikiami naujausi duomenys, bus stengiamasi jas 

reguliariai atnaujinti. Tai bus daroma atsižvelgiama į technologijų pažangą ir esamą technikos lygį. 

 

1 Šis principas taip pat aiškiai suformuluotas 2014 m. vasario 26 d. Direktyvos 2014/24/ES 42 straipsnio 4 

dalyje: Nebent bū tų  pateisinama sutarties dalyku, techninė se specifikacijose negalima nurodyti konkretaus 

modelio, tiekimo šaltinio ar konkretaus proceso, būdingo konkretaus ekonominė s veiklos vykdytojo 

tiekiamiems produktams ar teikiamoms paslaugoms, arba prekių  ženklų , patentų , rū šių  ar konkreč ios kilmės 

šalies ar gamybos būdo taip, kad tam tikroms įmonėms ar tam tikriems produktams bū tų  sudarytos 

palankesnė s są lygos arba jie bū tų  pašalinami iš konkurso. 



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  7 

 

2 Monitoriai kaip pirkimo objektas 

2.1 Viešųjų pirkimų komerciniai modeliai 

Monitorių viešojo pirkimo sutarties dalykas gali būti nuoma, pirkimas arba išperkamoji nuoma. Kitaip nei nuomojant, 

išperkamosios nuomos atveju pasibaigus sutartyje nustatytam nuomos laikotarpiui perkančioji organizacija 

paprastai turi galimybę įsigyti išperkamosios nuomos objektą. Perkančiosios organizacijos pasirinkimas ypač 

priklauso nuo to, ar jos turimas pirkimo biudžetas yra vienkartinis, ar numatytas keleriems metams.   

Sprendimas dėl vieno iš minėtų viešojo pirkimo komercinių modelių pasirinkimo paprastai turi būti priimamas 

įvertinant ekonominius aspektus prieš pirkimo procedūrą. Taip pat turi būti nuspręsta, ar techninė įranga ir operacinė 

sistema bus įsigyjama iš vieno šaltinio, sudarant vieną sutartį (susietas pardavimas), ar iš skirtingų konkurso dalyvių. 

Programinės įrangos gamintojai programinei įrangai, kuri bus naudojama viešojo administravimo srityje, kartais siūlo 

specialius licencijavimo modelius. 

Remiantis nuostatomis dėl pelno mokesčio, įprastas monitorių naudojimo laikas yra septyneri metai2. Pagal IT 

įrangos ir programinės įrangos naudojimo laikotarpio, šalinimo ir perdirbimo gaires minimali monitorių naudojimo 

viešojo administravimo sektoriuje trukmė yra penkeri metai3. Todėl vykdant viešuosius pirkimus skaičiavimas gali 

būti grindžiamas šiuo naudojimo laikotarpiu4. 

Viešojo pirkimo komercinio modelio pasirinkimas turi gana didelę reikšmę pridėtinės vertės mokesčiui. Nuomos 

atveju pridėtinės vertės mokestis mokamas nuo atitinkamų nuomos įmokų ir sumokamas kartu su nuomos 

mokėjimais. Pirkimo atveju visas pridėtinės vertės mokestis sumokamas pristatant (perduodant prietaisą perkančiajai 

organizacijai). Visas pridėtinės vertės mokestis sumokamas pristatant prietaisą ir tada, jei pagal sutartį prietaiso 

nuosavybės teisė pereina perkančiajai organizacijai tik sumokėjus kelias įmokas. Kai išperkamosios nuomos atveju 

nuosavybės teisės perėjimas priklauso nuo pasinaudojimo teise įsigyti ir pagal sutartį šia teise pasinaudojama, 

pridėtinės vertės mokestis mokamas nuo visos prietaiso kainos. Tuo atveju, kai prieš pasinaudojant teise įsigyti jau 

buvo atliekami nuomos mokesčio mokėjimai, su jais susijusios pridėtinės vertės mokesčio sumos grąžinamos, jei 

nuomos įmokos įskaitomos į pirkimo kainą. Išperkamosios nuomos atveju pridėtinės vertės mokestis sumokamas 

tada, kai pagal mokesčių įstatymus laikoma, kad išperkamosios nuomos būdu įsigytas prietaisas perėjo perkančiosios 

organizacijos nuosavybėn5. 

 

 

2 Žr. Federalinė s finansų  ministerijos bendrosios paskirties turto lentelę . 

3 Žr. IT tarybos sprendimą  2013/7, p. 19. 

4 Vis dė lto Federalinė  aplinkos tarnyba (Umweltbundesamt) savo 2016 m. birželio mėn. nuomonė je atkreipia 

dėmesį į tai, kad numač ius trumpą  naudojimo trukmę  per 10 metų  ataskaitinį laikotarpį susidaro didesnė s 

gyvavimo ciklo sąnaudos ir patiriamos didesnė s išorinės išlaidos (pvz., išlaidos dė l šiltnamio efektą  sukelianč ių  

išmetamų jų  dujų ). 

5 Apie su PVM susijusias pasekmes žr. Potvarkio dė l PVM taikymo (UStAE) 3.5 skirsnio 5 ir 6 dalyse pateiktus 

mokesč ių  administravimo paaiškinimus. 

https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Steuern/Weitere_Steuerthemen/Betriebspruefung/AfA-Tabellen/2000-12-15-afa-103.pdf;jsessionid=969CF4CEA46D58D16B524F16FCE3ADC2?__blob=publicationFile&v=3
https://www.cio.bund.de/SharedDocs/Publikationen/DE/Bundesbeauftragter-fuer-Informationstechnik/IT_Rat_Beschluesse/beschluss_07_2013_download.pdf?__blob=publicationFile
file://///bev-fs1/daten/KB%20Recht%20und%20Steuern/AK%20Öffentliche%20Aufträge/UAG%20Monitore/Publikationen/Leitfäden/2018-2019_Leitfaden_Monitore/Vis%20dėlto%20Federalinė%20aplinkos%20tarnyba%20(Umweltbundesamt)%20savo%202016 m.%20birželio mėn.%20nuomonėje%20atkreipia%20dėmesį%20į%20tai,%20kad%20numačius%20trumpą%20naudojimo%20trukmę%20per%2010%20metų%20ataskaitinį%20laikotarpį%20susidaro%20didesnės%20gyvavimo%20ciklo%20sąnaudos%20ir%20patiriamos%20didesnės%20išorinės%20išlaidos%20(pvz.,%20išlaidos%20dėl%20šiltnamio%20efektą%20sukeliančių%20išmetamųjų%20dujų).
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/BMF_Schreiben/Steuerarten/Umsatzsteuer/Umsatzsteuer-Anwendungserlass/Umsatzsteuer-Anwendungserlass-aktuell-Stand-2018-11-27.pdf;jsessionid=68210D93A518406247A6E93A58DF965D?__blob=publicationFile&v=43


 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  8 

 

 

 Komerciniai modeliai 

 Techninė ir programinė 

įranga iš skirtingų 

konkurso dalyvių 

Susieti pardavimai Finansavimas 

(nuoma / išperkamoji nuoma) 

Techninės įrangos 

charakteristikos 

Pirkimas Pirkimas Nuoma arba išperkamoji nuoma 

Techninės įrangos 

priežiūros (pvz., remonto, 

techninės priežiūros) 

išlaidos 

Padengia perkančioji 

organizacija 

Padengia perkančioji 

organizacija 

Priežiūros paslaugos įskaičiuotos į 

kainą  

Techninės įrangos 

savininkas 

Perkančioji organizacija Perkančioji organizacija Rangovas 

1 lentelė. Viešųjų pirkimų komerciniai modeliai 

 

2.2 Paslaugos  

Konkurso dalyvio paslaugų portfelis nebūtinai turi būti apribotas tik techninės ar programinės įrangos tiekimu – jis 

gali apimti ir kitas su tiekiama preke susijusias paslaugas. Pvz., pasiūlymas gali apimti pateiktos techninės įrangos ir 

galbūt visos pateiktos programinės įrangos priežiūrą ir nuolatinį atnaujinimą, remiantis atskira paslaugų teikimo 

sutartimi arba dokumentu dėl garantijos pratęsimo. Be to, įsigyjant techninę ar programinę įrangą, gali būti 

užsakomos papildomos paslaugos, kaip antai trikčių šalinimo arba pagalbos linijos.  

Jei reikia, atitinkamos pagalbos paslaugos turėtų būti suderintos su specifikacija, kurioje nustatytas reagavimo ir 

remonto laikas. 

Komerciniai pasiūlymai skiriasi pagal: 

 sutarties galiojimo trukmę; 

 reagavimo laiką (laikas nuo pranešimo apie triktį iki pirmo pagalbos tarnybos reagavimo); 

 atkūrimo laiką (laikas nuo pranešimo apie triktį iki sistemos parengties būsenos atkūrimo); 

 papildomai siūlomas technines paslaugas (atsiskaitymas už darbą valandiniais įkainiais ir kelionės išlaidų 

padengimas). 

Atsižvelgiant į poreikį, gali būti nustatyti šie reikalavimai: 



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  9 

 

 paslaugų teikimas vietoje 3, 4 ar 5 metus; 

 paslaugų teikimas vietoje, kai reagavimo laikas yra x valandų. Įprastu darbo laiku (pvz., nuo 8 iki 17 valandos) 

įprastai reaguojama per vieną valandą (reagavimas taip pat gali būti automatinis). Kitais atvejais reaguojama kitą 

darbo dieną; 

 paslaugų teikimas vietoje, kai atkūrimo laikas yra x valandų (tipas ir apimtis priklauso nuo naudojimo tikslo; 

mažesnis papildomas mokestis už atkūrimo laiką per dvi darbo dienas, galimas trumpesnis laikas, tačiau tai turi 

įtakos kainai); 

 galimybė naudotis pagalbos linija vokiečių kalba x val. y dienas per savaitę. 

Perkant didelio prieinamumo sprendimus gali būti sudaromi individualūs susitarimai. Tokiu atveju reikia įvertinti 

reikalavimų būtinumą ir su jais susijusias išlaidas.  

Pavyzdžiui, perkant monitorius gali būti nustatytos tokios papildomos specifikacijos: 

 vėliausias pristatymo terminas; 

 nemokamas pristatymas; 

 tarptautinis pristatymas; 

 pristatymas į skirtingas vietas; 

 pristatymas į atskiras patalpas. 

 

3 Techniniai kriterijai ir reikalavimai 

Perkančioji organizacija turi apibūdinti pirkimo objektą, nurodydama bendrąsias charakteristikas taip, kad vėliau būtų 

galima palyginti gautus pasiūlymus. Šiose gairėse lentelių forma pateikiami įvairūs kriterijai, kurie yra tinkami naudoti 

kaip parametrai monitoriams apibūdinti. Tam, kad šiuos parametrus būtų galima įvertinti ir palyginti, kriterijams 

priskiriami techniniai reikalavimai. Būtinieji reikalavimai sudaro standartą, kurio galima tikėtis atsižvelgiant į esamą 

technikos pažangą, kurį atitinka visi rinkoje pateikiami naujesnių modelių prietaisai ir kuris negali būti netenkinamas. 

Paskutinėje skiltyje pateikiamos papildomos pastabos ir patikslinimai, susiję su techniniais reikalavimais. 

 

 

Be čia rekomenduojamų būtiniausių reikalavimų, pateikiant apsvarstytus vertinimo kriterijus gali būti formuluojami ir 

kiti reikalavimai. Be to, jei perkančioji organizacija kelia pirkimo objektui specialius reikalavimus, pirkimo 

€ 

€ 



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  10 

 

dokumentuose gali būti nurodomi papildomi kriterijai ir reikalavimai. Perkančioji organizacija pati sprendžia, kuriai 

kategorijai priskirti konkrečius eksploatavimo reikalavimus. Kai šiose gairėse rekomenduojami minimalūs 

reikalavimai prietaisui, jie kriterijų lentelėse nurodomi kaip „būtinieji reikalavimai“. Jei kriterijai arba reikalavimai 

pažymėti kaip „vertinimo kriterijus“, gairėse rekomenduojama šiuos reikalavimus taikyti tik atsižvelgiant į vertinimo 

kriterijus. Perkant monitorius kai kurie reikalavimai yra ypač svarbūs. Toliau jie aptariami atskirai, atsižvelgiant į 

susijusius techninius aspektus. 

 

3.1 Ekranas 

Nr. Kriterijus  Tinkamas kaip   Pastabos ir paaiškinimai 

1.  Ekrano dydis Būtinasis reikalavimas Dabartinis standartas yra 23,8– 27 col. ekrano 

įstrižainės. 

2.  Skiriamoji geba Būtinasis reikalavimas Dabartinis standartas – ne mažiau kaip 

1920 x 1080 taškų skiriamoji geba. Taip pat žr. 

žodynėlį. 

3.  Ekrano ryškumas (cd/m² arba nitais) Būtinasis reikalavimas Rinkoje siūlomų prietaisų ekrano ryškumas 

paprastai yra 250 nitų. Taip pat žr. žodynėlį. 

4.  Kraštinių santykis Būtinasis reikalavimas 

 

Rinkoje siūlomų prietaisų kraštinių santykis 

paprastai yra 16:9 arba 16:10. Taip pat žr. 

žodynėlį. 

5.  Statinis kontrasto santykis Būtinasis reikalavimas Rinkoje siūlomų prietaisų kontrasto santykis 

paprastai yra 1000:1. 

 

Dinaminio kontrasto santykio vertės nėra 

tinkamos vertinimui. Taip pat žr. žodynėlį. 

6.  Neatspindintis paviršius Būtinasis reikalavimas Neatspindintis ekranas pagal 

DIN EN ISO 9241-3xx 

7.  Ekrano taškų klaidų klasė Būtinasis reikalavimas II klasė pagal standartą DIN EN ISO 9241-3xx 

arba aukštesnė 

8.  Sistemos reakcijos laikas Būtinasis reikalavimas Daugumos rinkoje siūlomų prietaisų 

standartinis reakcijos laikas yra 8 ms arba 

trumpesnis (keitimas iš pilkos į pilką). 

9.  Matymo kampas Būtinasis reikalavimas Rinkoje esančių IPS ir VA ekranų technologijos 

monitorių matymo kampas yra 178°, TN ekranų 

technologijos – 160°/170°, kai kontrasto 

santykis CR 10:1.  Taip pat žr. ekranų 

technologijų žodynėlį. 

2 lentelė. Ekranui taikomi kriterijai 



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  11 

 

 

3.2 Ergonomiškumas 

Nr. Kriterijus  Tinkamas kaip   Pastabos ir paaiškinimai 

1.  Aukščio reguliavimas Būtinasis reikalavimas 100 mm 

2.  Pokrypio reguliavimas Būtinasis reikalavimas Nuo –5° iki +15° 

3.  Sukimo funkcija Būtinasis reikalavimas Praktikoje naudojama retai ir konkurso 

sąlygose turėtų būti nurodyta tik esant 

konkrečiam poreikiui. 

4.  Pakreipimas Būtinasis reikalavimas  Atitinkamai 45 laipsnių kampu kairėn ir 

dešinėn 

5.  Akių tausojimas 

 

Vertinimo kriterijus 

 

Ekranų akis tausojančios savybės (silpna 

mėlyna šviesa, nemirgantis vaizdas, mažesnis 

atspindėjimas) gali būti patvirtintos 

sertifikatais, pvz., „TÜV Eye Comfort“ arba „TÜV 

Low Blue Light“. 

6.  Korpuso spalva  Tam, kad nesumažėtų pasirinkimo rinkoje 

galimybės, rekomenduojama nenurodyti 

konkrečios korpuso spalvos. 

3 lentelė. Ergonomiškumo kriterijai 

 

 

3.3 Komplektacija 

Nr. Kriterijus  Tinkamas kaip   Pastabos ir paaiškinimai 

1.  VESA sąsajos Būtinasis reikalavimas Turėtų būti numatyta VESA sąsaja, skirta 

monitoriui tvirtinti prie kitų laikiklių. 

2.  Vaizdo sąsaja (-os) Būtinasis reikalavimas Rekomenduojama nustatyti reikalavimą dėl 

bent vienos vaizdo sąsajos (DisplayPort arba 

HDMI) arba DisplayPort ir HDMI. 

VGA ir DVI nėra moderniausios technologijos. 

3.  Privatumo filtras (priedas) Būtinasis reikalavimas Pasirinktinai galima įsigyti ir tinkamą privatumo 

filtrą.  

4.  Apsauginio užrakto įtaisas Būtinasis reikalavimas  



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  12 

 

Nr. Kriterijus  Tinkamas kaip   Pastabos ir paaiškinimai 

5.  Elektros kabeliai Būtinasis reikalavimas Tinkamas mažiausiai 1,8 m ilgio maitinimo 

kabelis. 

Tinkamas vaizdo kabelis. 

6.  Vartotojo meniu Būtinasis reikalavimas Valdymas naudojant On Screen Display (OSD) 

arba panašią technologiją. 

7.  Paslaugos ir garantija Būtinasis reikalavimas Keitimo paslaugos įprastomis darbo 

valandomis. 

Turi būti nurodytas garantinis laikotarpis 

(dažniausiai 3 metai; 4 arba 5 metai – paprastai 

už papildomą mokestį). 

8.  Garsiakalbiai Vertinimo kriterijus Garsiakalbiai į konkurso sąlygas turėtų būti 

įtraukiami tik esant konkrečiam poreikiui, nes 

dėl jų labai apribojama pasiūla. 

 

Garsiakalbiai gali būti integruoti į ekraną arba 

sumontuoti kaip pailga garso sistema.  

  

9.  Kamera Vertinimo kriterijus Mažiausiai 2 megapikselių kamera. 

Integruota kamera konkurso sąlygose turėtų 

būti nurodyta tik  

esant konkrečiam  

poreikiui. 

10.  Monitoriuje integruotos USB 3.0 sąsajos Vertinimo kriterijus 

 

Mažiausiai dvi USB 3.0 standarto sąsajos. Šis 

kriterijus konkurso sąlygose  

turėtų būti nurodytas  

tik esant konkrečiam poreikiui. 

 

11.  USB C tipo sąsaja Vertinimo kriterijus Žr. 4.2 skirsnį.  

4 lentelė. Komplektacijos kriterijai 

€ 

€ 

€ 

€ 



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  13 

 

 

4 Darbo vietų koncepcijos 

4.1 Kelių monitorių naudojimas 

Naudojant kelis monitorius gali padidėti naudotojų produktyvumas. Šiose gairėse rekomenduojama biurų darbo 

vietoms įgyti ir naudoti mažiausiai du monitorius, kurių ekrano įstrižainė būtų ne mažesnė kaip 23,8 col. Techniškai 

įmanoma naudoti ir plačiaekranius monitorius (taip pat dažnai vadinamus lenktais monitoriais). Ekonominiu požiūriu 

gali labiau apsimokėti pirkti du monitorius nei vieną plačiaekranį (≥ 34 colių).  Vis dėlto reikėtų nepamiršti, kad vietoj 

dviejų 16:9 formato monitorių nusipirkus vieną lenktą monitorių yra paprasčiau jį įrengti, prijungti laidus ir juo dirbti, 

taigi taip irgi gali būti sumažinamos išlaidos. 

 

4.2 USB-C – ateities jungties technologija 

Gairių paskelbimo metu monitoriuose jungiamumui užtikrinti vis dažniau naudojama USB C tipo jungtis (su 

susijusiais protokolais USB 3.1 Gen1 ar Gen2). Ši sąsaja suteikia galimybę per USB perduoti ne tik duomenis, bet ir 

vaizdo signalą (naudojant Displayport Alternate Mode) bei įkrovimo energiją (standartiniam verslo nešiojamajam 

kompiuteriui įkrauti rekomenduojama ne mažiau kaip 65 W). Pagal šį scenarijų USB išorinius įrenginius turėtų būti 

galima naudoti prijungus per monitoriaus USB prievadus. Taip galima suprojektuoti tvarkingą vieno kabelio 

sprendimą, kuris ateityje galėtų pakeisti klasikinę prijungimo stotelę. Vis dėlto, jei perkančiajai organizacijai reikalinga 

RJ45 jungtis su tokiomis funkcijomis kaip Wake-On-Lan ir pan., kurių paprastai monitoriuose nėra, rekomenduojama 

naudoti prijungimo stotelę.     

Jei pageidaujama, kad prie kompiuterio vienu USB kabeliu būtų galima prijungti du ekranus, svarbu atkreipti dėmesį 

į tai, kad ekrane su USB C tipo jungtimi būtų DisplayPort Out sąsaja, skirta kitam monitoriui prijungti prie pirmojo 

monitoriaus ir vaizdo signalui perduoti į antrąjį monitorių (Daisy Chaining).  

Patikimumo ir investicijų saugumo ateityje sumetimais perkant monitorius reikėtų atkreipti dėmesį į tai, ar yra USB C 

tipo jungtis, nes spėjama, kad ši sąsaja bus naudojama dažniau. 

 

5 Sutarčių skyrimo kriterijai, gyvavimo ciklo sąnaudų vertinimas 

Sutartis turi būti skiriama vadovaujantis ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijumi pagal GWB 127 straipsnio 

1 dalį. Ekonomiškiausias pasiūlymas nustatomas pagal geriausią kainos ir kokybės santykį. Be kainos ar išlaidų, gali 

būti atsižvelgiama ir į kokybinius, aplinkosauginius ar socialinius kriterijus. Su energijos sąnaudomis susijusių 

paslaugų teikimo atveju vienas iš sutarties skyrimo kriterijų, į kurį turi būti tinkamai atsižvelgiama, yra energijos 

vartojimo efektyvumas (VgV 67 straipsnio 5 dalis). Efektyvumo vertinimas neturėtų apsiriboti vien reikalavimo dėl 



 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  14 

 

maksimalių srovės ėmimo verčių laikymusi. Vertinant kainą, veikiau reikėtų atsižvelgti į aritmetiškai apskaičiuojamas 

elektros energijos sąnaudas per gyvavimo ciklą6. 

Kaip jau nurodyta 3 skyriuje, eksploatavimo reikalavimai gali būti suformuluoti kaip sutarties skyrimo kriterijai su 

būtinaisiais techniniais reikalavimais arba kaip vertinimo kriterijai. Eksploatavimo reikalavimų formulavimas remiantis 

vertinimo kriterijais gali suteikti konkuruojantiems dalyviams didelį lankstumą, kuris leistų labiau diferencijuotai 

įvertinti siūlomas paslaugas. Taip būtų galima atsižvelgti į individualias konkuruojančių dalyvių siūlomų paslaugų 

charakteristikas, kartu skatinant visapusišką konkurenciją. Formuluojant eksploatavimo reikalavimus, reikia atkreipti 

dėmesį į tai, kad būtų apibrėžta aiški, suprantama ir objektyviai įvertinama lūkesčių ir vertinimo kriterijų aprėptis.  

Įtraukiant į specifikaciją daugiau reikalavimų ar net vien tik būtinuosius techninius reikalavimus, gali kilti 

nepageidautino konkurencijos apribojimo rizika. Todėl gairėse rekomenduojama naudoti vertinimo kriterijus, kurie 

skatintų kuo didesnę konkurenciją. 

 

6 Sutartinės nuostatos 

6.1 EVB-IT 

Sėkmingai užbaigus sutarties skyrimo procedūrą, paslaugų, dėl kurių buvo surengtas konkursas, teikimas arba 

produktų, dėl kurių buvo surengtas konkursas, pristatymas užtikrinamas sudarant atitinkamas sutartis. Siekdamos 

padėti perkančiosioms organizacijoms, Federalinė vidaus reikalų ministerija ir „Bitkom“ parengė pavyzdines įvairių 

sutarčių formas, kurios gali būti naudojamos šiuo tikslu. Pavyzdines sutarčių formas galima rasti Federalinės 

vyriausybės įgaliotojo atstovo informacinių technologijų klausimams tinklavietėje7. 

 

6.2 Socialinis tvarumas 

Vykdant viešųjų pirkimų procedūrą, be ekonominių ir ekologinių kriterijų, turi būti atsižvelgiama ir į socialinius 

aspektus (GWB 97 straipsnio 3 dalis, VgV 31 straipsnio 3 dalis dėl pirkimų, kurių vertė viršija nustatytas vertės ribas, 

UVgO 2 straipsnio 3 dalis, 22 straipsnio 2 dalis dėl pirkimų, kurių vertė nesiekia nustatytų vertės ribų). Tokie 

socialiniai aspektai apima visų pirma darbuotojų teises, vaikų darbo draudimą, darbuotojų diskriminavimo draudimą 

ir darbo laiko reikalavimų laikymąsi. Šiuos aspektus turi užtikrinti konkurso dalyvis ir jo tiekėjai. Tam, kad į šiuos 

aspektus būtų atsižvelgiama vykdant IT produktų ir paslaugų viešųjų pirkimo procedūras, perkančioji organizacija 

 

6 Pavyzdžių  pateikta https://www.berlin.de/senuvk/service/gesetzestexte/de/download/beschaffung/VwVBU.pdf.  

7 https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/evb-it_bvb_node.html.  

https://www.berlin.de/senuvk/service/gesetzestexte/de/download/beschaffung/VwVBU.pdf
https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/evb-it_bvb_node.html


 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  15 

 

gali reikalauti, kad kiekvienas konkurso dalyvis pateiktų IT socialinio tvarumo deklaraciją. Pavyzdinę socialinio 

tvarumo deklaracijos formą galima rasti Federalinės vidaus reikalų ministerijos Pirkimų tarnybos tinklavietėje8.  

 

 

7 Žodynėlis 

 Terminas Paaiškinimas 

 Skiriamoji geba Skiriamoji geba arba ekrano skiriamoji geba yra tikslus ekrano taškų, išdėstytų eilutėmis arba 

stulpeliais, skaičius. Dažniausios skiriamosios gebos vertės yra 1920 x 1080 (Full HD), 

1920 x 1200 (WUXGA), 2560 x 1440 (QHD) ir 3440 x 1440 (WQHD). Atitinkamos skiriamosios 

gebos vertės yra susietos su ekrano kraštinių santykiais. 16:9 kraštinių santykis atitinka 

1920 x 1080 skiriamąją gebą, 16:10 kraštinių santykis – 1920 x 1200 skiriamąją gebą.  

 

 Matymo kampas Matymo kampas yra monitorių charakteristika, kuri nusako, kokiu kampu naudotojas gali 

žiūrėti į ekrano paviršių nekintant rodomo vaizdo kokybei. Turimas omenyje vertikalus (v) ir 

horizontalus matymo kampas (h).  

 

 Ekrano ryškumas Ryškumas yra spalvos charakteristika, kurią žmonės suvokia kaip esminę. 

Ekrano ryškumas nurodomas cd/m2 arba nit (1 nit = 1 cd/m2). cd/m2 reiškia kandelas vienam 

kvadratiniam metrui. 

Akiai optimali vertė – maždaug 250–300 cd/m2. 

 Kontrasto santykis  Kontrasto santykis yra ryškiausios spalvos (baltos) ir tamsiausios spalvos (juodos), kurios gali 

būti rodomos monitoriuje, ryškumo santykis. 

 a) Statinis Statinis kontrasto santykis – tai ryškiausios baltos spalvos ir tamsiausios juodos spalvos, 

kurias galima parodyti (vienu metu) monitoriuje sukurtame vaizde, ryškumo santykis.  

 

Vienas iš galimų bandymo metodų yra išmatuoti ANSI kontrastą. Matavimas atliekamas 

naudojant šaškių lentos rašto bandymų vaizdą, kuriame juodos ir baltos spalvos ryškumo 

vertės matuojamos tuo pačiu metu. Tai atitinka gana realistišką matavimo aplinką, kurioje 

gautos vertės svarbios naudotojui.   

 b) Dinaminis Dinaminis kontrasto santykis – tai ryškiausios baltos spalvos ir tamsiausios juodos spalvos, 

kurias galima parodyti monitoriuje dviejuose paeiliui sukurtuose vaizduose, ryškumo 

santykis. Todėl jis susijęs tik su judančiais vaizdais ir netaikomas statinėms programoms 

(tipinėms biuro programoms). 

 

Be to, nėra standartizuoto bandymo šiai vertei nustatyti. Matavimus gamintojai atlieka 

 

8 http://www.nachhaltige-

beschaffung.info/SharedDocs/Kurzmeldungen/DE/2019/190507_Verpflichtungserkl%C3%A4rung.html?nn=3631298 

 

http://www.nachhaltige-beschaffung.info/SharedDocs/Kurzmeldungen/DE/2019/190507_Verpflichtungserklärung.html?nn=3631298
http://www.nachhaltige-beschaffung.info/SharedDocs/Kurzmeldungen/DE/2019/190507_Verpflichtungserklärung.html?nn=3631298


 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  16 

 

 Terminas Paaiškinimas 

idealiomis (ir kartu nerealistiškomis) laboratorinėmis sąlygomis, esant kintamam foniniam 

apšvietimui, o tai reiškia, kad dinaminis kontrastas neturi įtakos naudotojo patirčiai tipinėje 

darbo aplinkoje, todėl neturėtų būti įtraukiamas į konkursų sąlygas.  

 Ekranų technologijos9  Monitoriai su IPS matrica (In-Plane-Switching): pasižymi ypač plačiais matymo kampais 

(178° / 178°) ir puikiai atkuriamomis ir išlaikomomis autentiškomis spalvomis, taip pat 

tinkamu reakcijos laiku ir geru kontrasto santykiu.  

 Ekranai su TN matrica (Twisted Nematic): tai nebrangūs ekranai, pasižymintys labai 

greitu reakcijos laiku. Vis dėlto tiek jų spalvų atkūrimas, tiek matymo kampai (nuo 50° / 

90° iki 160° / 170°), taip pat kontrasto santykis yra ribotas. 

 Ekranas su VA matrica (Vertical Alignment): gali užtikrinti ypač didelį kontrasto santykį, 

tačiau jų reakcijos laikas mažokas. Matymo kampai yra identiški monitorių su IPS 

technologija (178° / 178°). VA ekranai gali būti šiek tiek pigesni nei IPS ekranai, tačiau 

jų spalvų atkūrimas ir vaizdo kokybė yra prastesni nei IPS ekranų. 

 Sistemos reakcijos laikas Reakcijos laikas – tai laikas, per kurį ekrano taškas iš vienos spalvos būsenos pereina į kitą. 

 

 Kraštinių santykis Kraštinių santykis yra ekrano pločio (horizontalios kraštinės) ir ekrano aukščio (vertikalios 

kraštinės) santykis.  

Labiausiai paplitę kraštinių santykiai yra 16:9, 16:10, 21:9. 

5 lentelė. Žodynėlis 

 

8 Lentelių sąrašas 

1 lentelė Viešųjų pirkimų komerciniai modeliai 

2 lentelė Ekranui taikomi kriterijai 

3 lentelė Ergonomiškumo kriterijai 

4 lentelė Komplektacijos kriterijai 

5 lentelė Žodynėlis 

 

9 Visos č ia išvardytos technologijos turi privalumų  ir trūkumų . Kitus palyginimo duomenis galima rasti 2015 m. 

rugsė jo mėn. DGUV (Vokietijos privalomojo nelaimingų  atsitikimų  draudimo organizacijos) monitorių  ir biuro darbo vietų  

įrengimo gairėse, p. 27.  

https://publikationen.dguv.de/dguv/pdf/10002/215-410.pdf
https://publikationen.dguv.de/dguv/pdf/10002/215-410.pdf
https://publikationen.dguv.de/dguv/pdf/10002/215-410.pdf


 Monitorių pirkimas taikant produktų neutralumo principąMonitorių  pirkimas taikant produktų  neutralumo principą  17 

 

 

 


